IV, 1. 86 καθίσονται DH || 89 οὐκ ἔστι B : οὐκέτι Bas DH

ex genere Iudae, istum uidelicet, qui est gentis ipsorum
 princeps, quem nominant patriarcham, nec deficere posse
 de semine eius qui permaneant usque ad aduentum eius
 90 Christi, quem sibi ipsi describunt. Sed si uerum est quod
 ait propheta, quia *dies multos sedebunt filii Israhel sine
 rege, sine principe; nec erit hostia nec altare nec sacerdotium,*
 et utique ex quo subuersum est templum nec hostiae
 offeruntur nec altare inuenitur nec sacerdotium constat :
 95 certissimum est defecisse principes ex Iuda, sicut scriptum
 est, et ducem ex femoribus eius, usquequo uenit ille, cui
 repositum est. Constat ergo quia uenit ille, cui repositum
 est, in quo et expectatio gentium est. Quod manifeste
 uidetur impletum de multitudine eorum, qui per Christum
 100 deo ex diuersiseru gerdidusib nt. tnee

IV, 1. 91-92 sine rege om. Pa || 92 nec erit hostia : nec est sacrificium Pa || 97 repositum : repromissum Pa || 98 in quo — gentium est om. Pa || et om. g

le peuple, sans que manquent ceux qui viennent de sa famille, jusqu'à la venue du Christ telle qu'ils se l'imaginent. Car si pendant de nombreux jours les fils d'Israël siègeront sans roi ni prince, sans victime ni autel ni sacerdoce ni oracles — et depuis la destruction du temple il n'y a pas eu de victime, d'autel ni de sacerdoce —, il est clair qu'il a manqué un prince venant de Juda et un chef sorti de sa race. Puisque la prophétie dit : *Un prince venant de Juda ne fera pas défaut ni un chef sorti de sa race jusqu'à ce que vienne ce qui lui est réservé*²⁰, il est évident qu'il est venu, celui à qui appartient ce qui lui est réservé, l'attente des nations. Et cela est clair par suite de la multitude des nations de ceux qui ont cru par le Christ à Dieu.

race de Juda, à savoir celui qui est le prince de leur nation et qu'ils nomment patriarche^{19a}, sans que manquent ceux qui viennent de sa famille et qui subsistent jusqu'à la venue de ce Christ qu'ils se figurent. Si c'est vrai ce que dit le prophète, que *pendant de nombreux jours les fils d'Israël siègeront sans roi ni prince, sans victime ni autel ni sacerdoce*, et réellement depuis la destruction du temple on n'offre plus de victime, on ne trouve plus d'autel, on ne constate plus de sacerdoce, il est très certain qu'ont manqué des princes venant de Juda, comme c'est écrit, et un chef sorti de sa race, jusqu'à ce que vint celui pour qui cela a été réservé. Il est donc clair qu'il est venu celui pour qui cela a été réservé, en qui se trouve l'attente des nations. Cela paraît manifestement accompli par la multitude de ceux qui, venant de nombreuses nations, ont cru par le Christ à Dieu.

IV, 1. 86, 91 : Os. 3, 4 || 91, 95 : Gen. 49, 10.

4. Καὶ ἐν τῇ τοῦ Δευτερονομίου δὲ ῥῶδῃ προφητικῶς
 δηλοῦται ἡ διὰ τὰ ἀμαρτήματα τοῦ προτέρου λαοῦ ἐσομένη
 τῶν ἀσυνέτων ἔθνων ἐκλογή, οὐ δι' ἄλλου τινὸς ἢ τοῦ
 100 Ἰησοῦ γεγενημένη. Αὐτοὶ γὰρ φησι *Παρεζήλωσάν με ἐπ' οὐ*
θεῶ, παρωργισάν με ἐν τοῖς εἰδώλοις αὐτῶν· καὶ ἐπὶ ἔθνεϊ
παρωργισῶ αὐτούς. Καὶ ἔστι σφόδρα σαφῶς καταλαβεῖν
 δυνατὸν, τίνα τρόπον οἱ λεγόμενοι παρεζηλωκέναι τὸν θεὸν
 105 Ἑβραῖοι ἐπὶ τῷ οὐ θεῶ καὶ παρωργικέναι αὐτὸν ἐν τοῖς
 εἰδώλοις αὐτῶν, παρωργίσθησαν εἰς ζηλοτυπίαν ἐπὶ τῷ
 οὐκ ἔθνεϊ, τῷ ἀσυνέτῳ ἔθνεϊ, ὅπερ ὁ θεὸς ἐξελέξατο διὰ
 τῆς ἐπιδημίας Χριστοῦ Ἰησοῦ καὶ τῶν μαθητῶν αὐτοῦ.
 Βλέπομεν οὖν τὴν κλησιν ἡμῶν, ὅτι οὐ πολλοὶ σοφοὶ κατὰ
 110 σάρκα, οὐ πολλοὶ δυνατοί, οὐ πολλοὶ εὐγενεῖς· ἀλλὰ τὰ

IV, 1. 102 αὐτοῖς B || 103 αὐτοῖς B || ἔστι : ἔτι B
 || σαφῶς Bas D : τρανῶς H om. B || 106 παρωργίσθησαν B : παρω-
 ξύνθησαν Bas DH

4. Sed et in Deuteronomii cantico per prophetiam
 designatur pro peccatis prioris populi futura esse insensatae
 gentis electio, non alia utique quam haec, quae per
 Christum facta est. Sic enim ait : *Exacerbauerunt me in*
 105 *simulacris suis, et ego in zelo concitabo eos, in gente insipiente*
inritabo eos. Est ergo satis euidenter agnoscere, quemad-
 modum Hebraei, qui deum exacerbasse dicuntur in his,
 qui non sunt dii, et inritasse eum in simulacris suis, inritati
 sunt et ipsi in zelotypia per gentem insipientem, quam
 110 deus elegit per aduentum Christi Iesu et discipulos eius.
 Sic enim dicit apostolus : *Videte enim uocationem uestram,*
fratres, quoniam non multi sapientes inter uos secundum

IV, 1. 104 enim ante me add. A || 105-106 in gente — eos om.
 Pa || 107 exacerbare g || 110 elegerit ex egerit A

1, 4. Le cantique du *Deutéronome* montre prophétique-
 ment que l'élection des nations sans intelligence par suite
 des péchés du premier peuple ne s'est pas faite par un
 autre que par Jésus. Car il dit²¹ : *Ceux-ci m'ont rendu*
jaloux à cause de ce qui n'est pas Dieu, ils m'ont irrité avec
leurs idoles ; et moi je les rendrai jaloux à cause de ce qui
n'est pas une nation, je les irriterai avec une nation sans
intelligence. Il est possible de comprendre avec beaucoup
 de clarté de quelle manière les Hébreux qui, selon
 l'Écriture, ont rendu Dieu jaloux à cause de ce qui n'est
 pas Dieu et l'ont irrité avec leurs idoles, se sont irrités
 eux-mêmes jusqu'à la jalousie à cause de ce qui n'est pas
 une nation, à cause de la nation sans intelligence que Dieu
 a choisie par la venue du Christ Jésus²² et par ses disciples.
 Nous voyons donc *comment nous avons été appelés : il n'y a*
pas beaucoup de sages selon la chair, pas beaucoup de
puissants, pas beaucoup de nobles ; mais Dieu a choisi ce

1, 4. Mais le cantique du *Deutéronome* s'applique prophé-
 tiquement à l'élection à venir d'une nation sans intelligence
 par suite des péchés du premier peuple, et il ne s'agit
 certainement pas d'une autre que de celle qui a été faite
 par le Christ. Il parle ainsi^{21a} : *Ceux-ci m'ont exaspéré*
avec leurs statues et moi j'exciterai leur jalousie, je les irriterai
avec une nation sans intelligence. Il est possible de connaître
 avec assez d'évidence comment les Hébreux qui, selon
 l'Écriture, ont exaspéré Dieu avec ceux qui ne sont pas
 des dieux, l'ont irrité avec leurs statues, se sont irrités
 eux-mêmes de jalousie^{21b} pour une nation sans intelligence
 que Dieu a choisie par la venue du Christ Jésus et par ses
 disciples. Ainsi en effet parle l'Apôtre : *Voyez comment*
nous avons été appelés, frères : il n'y a pas parmi vous

IV, 1. 100, 104 : Deut. 32, 21 || 109, 111 : I Cor. 1, 26 s.

μωρὰ τοῦ κόσμου ἐξελέξατο ὁ θεός, ἵνα κατασχῶν τοὺς σοφοὺς, καὶ τὰ ἀγενῆ καὶ τὰ ἐξουθενημένα ἐξελέξατο ὁ θεός καὶ τὰ μὴ ὄντα, ἵνα ἐκεῖνα τὰ πρότερον ὄντα καταργήσῃ· καὶ μὴ καυχῆσθαι ὁ κατὰ σάρκα Ἰσραήλ, καλούμενος ὑπὸ
115 τοῦ ἀποστόλου σάρξ, ἐνώπιον τοῦ θεοῦ.

5. Τί δὲ δεῖ λέγειν περὶ τῶν ἐν ψαλμοῖς προφητειῶν περὶ Χριστοῦ, ᾧδῆς τινος ἐπιγεγραμμένης ὑπὲρ τοῦ ἀγαπητοῦ, οὗ ἢ γλῶσσα λέγεται εἶναι κάλαμος γραμματέως ὀξυγράφου, ὡραῖος κάλλει παρὰ τοὺς υἱοὺς τῶν ἀνθρώπων,
120 ἐπεὶ ἐξεχύθη χάρις ἐν χεῖλεσιν αὐτοῦ; τεκμήριον γὰρ τῆς ἐκχυθείσης χάριτος ἐν χεῖλεσιν αὐτοῦ τὸ ὀλίγου διαγεγενημένου χρόνου τῆς διδασκαλίας αὐτοῦ (ἐνιαυτὸν γὰρ που καὶ μῆνας ὀλίγους ἐδίδαξε) πεπληρωθῆαι τὴν οἰκουμένην τῆς διδασκαλίας αὐτοῦ καὶ τῆς δι' αὐτοῦ θεοσεβείας.

IV, 1. 112 ἀγενῆ : ἀσθενῆ Bas D || 121 ἐν χεῖλεσιν om. B || 122 χρόνου BH : τοῦ χρόνου Bas D || 123 ὀλίγους om. B || 124 τῆς διδασκαλίας αὐτοῦ καὶ om. B

carnem, non nulli potentes, non nulli nobiles; sed quae stulla sunt mundi elegit deus et ea, quae non sunt, ut ea,
115 *quae erant prius, destrueret. Non ergo gloriatur carnalis Israel; ita namque ab apostolo uocatur: non inquam gloriatur caro in conspectu dei.*

5. Sed et de his, quae in psalmis prophetantur de Christo, quid dicendum est, in eo maxime, qui superscribitur
120 *Canticum pro dilecto, ubi refertur quia lingua eius calamus scribae uelociter scribentis, decorus specie super filios hominum, quoniam effusa est gratia in labiis eius? Indicium autem effusae gratiae in labiis eius hoc est, quod breui tempore transacto doctrinae eius (anno enim et aliquot*
125 *mensibus docuit) uniuersus tamen orbis doctrina ac fide*